§ 2.- Mas nada importa cual sea la causa que impida el derecho de adquirir.

§ 3.- Pero se debe delatar lo que está oculto, no lo que es del fisco.

§ 4.- No se consideraba que el premio pasaba a los herederos del que se había delatado; pero el Divino Adriano resolvió por rescripto, que aunque el que se había delatado hubiese fallecido antes que fuese adjudicado al fisco lo que había delatado, le diese el premio a su heredero.

§ 5.- Hay una Epístola del mismo Adriano, para que, si el que se podía denunciar hubiere sido sorprendido por la muerte, consiga el premio su heredero, si se hubiere delatado; pero esto, dice, si apareciere que el difunto tuvo la intención de querer delatarse; pero si lo hubiere disimulado, esperando ocultar la cosa, su heredero no conseguirá más sobre el premio ordinario.

§ 6.- También resolvieron por rescripto los Divinos Hermanos, que los herederos de aquellos a quienes se les dejó un fideicomiso tácito, podían delatarse en virtud del beneficio de Trajano, solamente si hubiese sido sorprendido por la muerte aquel a quien había sido dado, y por ello no hubiere podido por lo angustioso del tiempo delatarse.

§ 7.- Cuando antes de abierto un testamento hubiese sido denunciado un fideicomiso tácito por los que aceptaron el tácito encargo, y después de abierto hubiese sido delatado por el fideicomiso, dispuso el Divino Antonino que se admitiese la declaración de éste; porque no es digno de premio tan

et cum quis se nuntiet non capere, potius confiteri de suo iure quam aliud deferre videtur.

§ 8.- Ad eos beneficium Traiani pertinet, qui ex defuncti voluntate relictum sibi capere non possunt. Ergo nec illud, quod servo meo relictum est, deferre potero.

§ 9.- Eos, qui quasi indigni repelluntur, summovendos esse ab eiusmodi praemio: id est eos, qui de inofficio egerunt vel falsum dixerunt testamentum, qui usque ad finem litis obpugnaverunt testamentum.

§ 10.- Ei, qui per errorem se detulit, cum capere solidum posset, non nocere hoc divus hadrianus et Divus Pius et Fratres rescripserunt.

14.- GAIUS; *libro XI, ad legem Iuliam et Papiam.*- Dicitur, ex asse hereditates ex Silaniano quum fiscus vindicasset, ut nec libertates nec legata tueatur. quod aperte nullam habet rationem, cum ex quibuslibet aliis causis fisco vindicatis hereditatibus et libertates et legata maneant.

15.- IUNIUS MAURICIANUS; *libro III, ad legem Iuliam et Papiam.*- Senatus censuit, si delator abolitionem petat, quod errasse se dicat, ut idem iudex cognoscat, an iusta causa abolitionis sit. Et si errasse videbitur, det imprudentiae veniam, si autem calumniae, hoc ipsum iudicet eaque causa accusatori perinde cedat, ac si causam egisset et prodidisset.